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گزارش

اتاق بازرگانی ایران در جدیدترین گزارش خود به بررسی وضعیت محیط 
کسب و کار در سال ۱۳۹۹ پرداخته و عملکرد دستگاه ها و استان های درگیر 
در فرایند صدور مجوزها را ارزیابی کرده است.بر اساس تحلیل های بین المللی 
از محیط کسب و کار، رتبه ایران در میان کشورهایی که مورد بررسی قرار 
می گیرند بسیار بالاست و در سال های گذشته همواره بیش از ۱۰۰ کشور در 
جهان، قوانین و مقرراتی ساده تر برای شروع یا راه اندازی کسب و کارهای جدید 
در قیاس با ایران دارند.هر چند در سال های گذشته بسیاری از دستگاه های 
اجرایی بارها بر لزوم کاهش موانع و بهبود شرایط تاکید کرده اند اما همچنان 
راه اندازی یک کسب و کار جدید در ایران با مشکلات و محدودیت های جدی 
مواجه است.اتاق بازرگانی ایران در جدیدترین بررسی خود به تحلیل شرایط 
کسب و کار در ایران پرداخته و عملکرد دستگاه های مختلف اجرایی کشور در 
این مسیر را ارزیابی کرده است.در آمارگیری طرح ارزیابی عملکرد دستگاه های 
اجرایی مرتبط با محیط کسب وکار که به صورت سالانه برگزار می شود، عملکرد 
دستگاه های استانی و ملی در زمینه چهار مؤلفه: »سهولت در فرایندهای اداری و 

سرعت در ارائه خدمات«، »کیفیت رسیدگی به درخواست های قانونی مراجعان«، 
»نحوه رفتار با فعالان اقتصادی و تکریم ارباب رجوع« و »شفافیت و اطلاع رسانی 
در زمینه ارائه خدمات« مورد ارزیابی قرار می گیرد.در سومین دوره از اجرای این 
طرح که به مدت ۲۵ روز در تیر و مردادماه ۱۴۰۰ اجرا شد، عملکرد ۴۴ سازمان 
و نهاد ملی و استانی در سال ۱۳۹۹ و در قالب دو گروه عمده دستگاه های اصلی 
و فرعی مرتبط با محیط کسب وکار، توسط ۲۰۰۰ فعال اقتصادی منتخب از 
زیرمجموعه سه اتاق بازرگانی، اصناف و تعاون ایران مورد ارزیابی قرار گرفت.
ارزیابی های اتاق بر اساس یک طیف امتیازبندی ارائه می شود. بر این اساس 
امتیاز یک به معنی رضایت مندی کامل و امتیاز ۱۰ به معنی نارضایتی مطلق 
است. در ارزیابی انجام شده از عملکرد سال ۱۳۹۹، عدد ملی این شاخص ۴.۶۶ 
اعلام شده که در مقایسه با سال قبل به تضعیف عملکرد در این حوزه اشاره دارد.
بر اساس یافته های این طرح در سال ۱۳۹۹ دستگاه های اجرایی در سه استان: 
مرکزی، ایلام و مازندران به ترتیب بیشترین میزان رضایت فعالان اقتصادی را 
جلب کرده اند و در مقابل دستگاه های اجرایی در سه استان: تهران، خوزستان و 

کرمانشاه کمترین میزان رضایت فعالان اقتصادی را به خود اختصاص داده اند. 
پیش  از این رئیس اتاق ایران طی نامه ای به استانداران مرکزی، آذربایجان غربی، 
زنجان، سمنان و مازندران از اقدامات صورت گرفته توسط آن ها و دستگاه های 
اجرایی مرتبط، بابت ارتقای شاخص های محیط کسب وکار مربوط به فصل بهار 
سال جاری تقدیر کرده بود.بر اساس نتایج طرح در سال ۱۳۹۹ میزان رضایت 
فعالان اقتصادی در بخش کشاورزی از عملکرد دستگاه های اجرایی در مقایسه با 
رضایت فعالان اقتصادی در بخش های خدمات و صنعت، بهتر ارزیابی شده است. 
در بین اعضای اتاق های سه گانه نیز، اعضای اتاق بازرگانی، اتاق تعاون و اتاق 
اصناف ایران به ترتیب بیشترین میزان رضایت از عملکرد دستگاه های اجرایی را 
اعلام کرده اند.همچنین در بین ۴۴ دستگاه اجرایی، سازمان و نهاد مورد پرسش 
)اصلی و فرعی( در این طرح در سال ۱۳۹۹، سه دستگاه اجرایی: سازمان انرژی 
اتمی )فرعی(، مرکز آمار ایران )فرعی( و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی )اصلی( 
به ترتیب دارای کمترین میزان ارتباط کاری با فعالان اقتصادی و سه دستگاه 
اجرایی بانک های دولتی )فرعی(، سازمان امور مالیاتی )اصلی( و سازمان تأمین 
اجتماعی )اصلی( دارای بیشترین ارتباط کاری با فعالان اقتصادی شرکت کننده 

در این طرح بوده اند.

کدام دستگاه ها بیشترین چوب را لای چرخ تولید گذاشتند؟

۲ هزار میلیارد تومان وام های پرداخت شده 
در بافت فرسوده 

 عضو هیات مدیره بانک تخصصی بخش مسکن گفت: از سال ۹۸ تا کنون 
به متقاضیان نوسازی ۲۳ هزار و ۹۷۱ واحد فرسوده، هزار و ۹۸۳ میلیارد تومان 
تسهیلات پرداخت شده است.به گزارش وزارت راه و شهرسازی، محمدحسن 
علمداری با بیان اینکه ارائه تسهیلات در بافت فرسوده از سال ۹۸ بر اساس 
قرارداد عاملیت انجام شده است، اعلام کرد: تازه ترین آمار حاکی است که بانک 
عامل بخش مسکن تسهیلات ۴ هزار و ۷۹۹ پروژه، شامل ۲۳ هزار و ۹۷۱ واحد 
مسکونی در بافت فرسوده را به متقاضیان پرداخت کرده است.به گفته علمداری، 
مبلغ قرارداد منعقد شده با مالکان بافت های فرسوده هزار و ۹۸۳ میلیارد تومان 
است.گفتنی است، سال گذشته رقم پرداخت تسهیلات در بافت های فرسوده 
برای سازندگانی که فناوری نوین را رعایت می کردند ۲۵۰ میلیون تومان بود که 

هم اکنون این رقم به ۳۰۰ میلیون تومان افزایش پیدا کرده است.

فروش سفته و برات کم شد
طبق اعلام بانک مرکزی در تیر ماه سالجاری بالغ بر ۱۰ میلیارد و ۷۷۰ 
میلیون تومان سفته و برات در شهر تهران فروخته شد که در مقایسه با ماه 
قبل ۵.۶ درصد کاهش و نسبت به دوره مشابه سال قبل ۱۹.۶ درصد افزایش را 
نشان می دهد.به گزارش ایسنا، بالغ بر ۳۵ میلیارد و ۹۶۱ میلیون تومان سفته و 
برات در چهار ماهه اول امسال در شهر تهران فروخته شد که در مقایسه با دوره 
مشابه سال قبل ۵۴ درصد افزایش را نشان می دهد.همچنین،در تیر ماه سالجاری 
معادل ۷۰۰ برگ سفته و برات به مبلغی معادل ۲۲ میلیارد و ۳۲۰ میلیون تومان 
در شهر تهران برگشت خورد که در این ماه شاخص های تعداد و مبلغ سفته و 
برات برگشت خورده به ترتیب به اعداد ۸۵.۷ و ۱۲۱ رسید که در مقایسه با ماه 
قبل از لحاظ تعداد ۱۳.۸ درصد کاهش و از لحاظ مبلغ نیز ۵۵.۹ درصد افزایش 
داشت.شاخص متوسط مبلغ یک برگ سفته و برات واخواست شده در تیر ماه 
سالجاری نیز به عدد ۱۴۱.۲ رسید که عدد شاخص مذکور در تیر ماه  ۱۳۹۹ 

معادل ۱۶۹.۳ بوده است.

افزایش ۸۵ درصدی واردات گوشی موبایل
در سال جاری واردات گوشی روند افزایشی طی کرده و تا ۸۵ درصد رشد 
داشته است.به گزارش ایسنا، بررسی آمار تجارت خارجی ایران در پنج ماه ابتدایی 
امسال نشان می دهد که در مجموع یکمیلیارد و ۳۹۵ میلیون دلار واردات گوشی 
با برندهای مختلف صورت گرفته است.این در حالی است که در همین دوره در 
سال گذشته ۷۵۶ میلیون دلار گوشی وارد ایران شده بود که بیانگر افزایش حدود 
۸۵ درصدی گوشی از نظر ارزش در سال جاری است.حجم واردات گوشی در 
سال جاری حدود ۲۵۶۰ تن بوده و در مقایسه با پنج ماه اول سال ۱۳۹۹ حدود 
۳۶ درصد رشد دارد،  در سال گذشته ۱۸۸۴ تن گوشی وارد کشور شده است.

روند افزایشی واردات گوشی در حالی اتفاق افتاده که گزارش های قبلی نشان داده 
بود با وجود محدودیت واردات، این کالا در صدر اقلام وارداتی قرار دارد و حتی 

از هر یک از کالاهای اساسی وارد شده میزان آن بیشتر است.

نرخ سود بین بانکی به 1۸/74 درصد رسید
بررسی جدول تغییرات هفتگی نرخ سود بازار بین بانکی نشان می دهد که این 
نرخ به ۱۸.۷۴ درصد رسیده و رشد آرامی داشته است.به گزارش ایرنا، بازار بین 
بانکی یکی از ارکان بازار پول است که در آن بانک ها و موسسات اعتباری برای 
تامین مالی کوتاه مدت و ایجاد تعادل در وضعیت نقدینگی خود با یکدیگر معامله 
می کنند و در فاصله زمانی کوتاه و با نرخ سودی معلوم بازپرداخت کنند.در این 
بازار، بانک هایی که دارای مازاد منابع هستند به بانک های دچار کسری قرض 
می دهند تا بتوانند از طرف دیگر نرخ سود را در بازار مدیریت کنند. همچنین 
این بازار کمک می کند تا بانک ها برای تامین نقدینگی به بانک مرکزی مراجعه 
نکنند در نتیجه از انبساط حجم نقدینگی جلوگیری می شود.نرخ بهره بین بانکی 
به عنوان یکی از انواع نرخ های بهره در بازار پول به نرخ های سود یا بهره در سایر 
بازارها جهت می دهد.آخرین داده های آماری بانک مرکزی نشان می دهد که نرخ 
بازار بین بانکی در ابتدای سال ۱۹.۹ درصد بود و نرخ سود در این بازار روند 
نزولی داشته است و در پایان فروردین ماه به عدد ۱۹.۸۲ درصد و اردیبهشت 

ماه ۱۹.۶ درصد رسید.

افزایش 4۰ هزار تومانی نرخ سکه 
قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید روزگذشته در بازار تهران با 
افزایش ۴۰ هزار تومانی نسبت به روز کاری قبلی به رقم ۱۱ میلیون و ۷۵۰ هزار 
تومان رسید.به گزارش ایرنا، سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز ۱۱ میلیون و 
۳۰۰ هزار تومان معامله شد.همچنین دیروز نیم  سکه بهار آزادی پنج میلیون و 
۹۵۰ هزار تومان، ربع سکه سه  میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و سکه یک گرمی ۲ 
میلیون و ۲۰۰ هزار تومان قیمت خورد.علاوه بر این، در بازار طلا نیز نرخ هر گرم 
طلای ۱۸ عیار به یک میلیون و ۱۳۹ هزار تومان رسید. قیمت هر مثقال طلا نیز 
چهار میلیون و ۹۳۸ هزار تومان شد.همچنین هر انُس جهانی طلا نیز روزگذشته 
یک هزار و ۷۵۵ دلار و ۵۱ سنت قیمت خورد که در مقایسه با روز گذشته ۲۹ 

دلار و ۴۲ سنت کاهش داشت.  

افت شاخص بورس در نخستین روز معاملاتی هفته
شاخص کل بازار بورس روزگذشته با ۳۷ هزار و ۹۹۱ واحد کاهش در جایگاه 
یک میلیون و ۴۵۰ هزار واحدی قرار گرفت.به گزارش ایرنا، در معاملات روز شنبه 
بیش از هشت میلیارد و ۱۷ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۷۳ 
هزار و ۲۲۵ میلیارد ریال داد و ستد شد.همچنین شاخص کل )هم وزن( با ۱۰ 
 هزار و ۵۳۳ واحد کاهش به ۴۳۹ هزار و ۹۳۲ واحد و شاخص قیمت )هم وزن( 
با ۶ هزار و ۶۴۶ واحد افت به ۲۷۷ هزار و ۵۹۷ واحد رسید.شاخص بازار اول ۳۸ 
هزار و ۲۶۲ واحد و شاخص بازار دوم ۴۴ هزار و ۹۹ واحد کاهش داشتند.علاوه 
بر این در بین همه نمادها، توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه )میدکو( با 
۷۶۱ واحد، شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( با ۲۱۲ واحد، تامین 
سرمایه نوین )تنوین( با ۱۰۸ واحد، پارس فولاد سبزوار )فسبزوار( با ۷۲ واحد، 
گروه دارویی سبحان )دسبحا( و پست بانک ایران )وپست( با ۷۱ واحد تاثیر 
مثبت بر شاخص بورس همراه شدند.در مقابل فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( 
با سه هزار و ۷۱۸ واحد، معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( با دو هزار و ۸۸۶ 
واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( با دو هزار و ۶۸۷ واحد، معدنی و صنعتی 
چادرملو )کچاد( با یک هزار و ۹۴۷ واحد، گسترش نفت و گاز پارسیان )پارسان( 
با یک هزار و ۳۴۰ واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با یک هزار و ۹۶ واحد و 
توسعه معادن و فلزات )ومعادن( با یک هزار و ۸۷ واحد تاثیر منفی بر شاخص 
بورس داشتند.روز شنبه شاخص فرابورس بیش از ۵۲۸ واحد کاهش داشت و 
بر روی کانال ۲۱ هزار و ۴۶۸ واحد ثابت ماند.همچنین در این بازار سه میلیارد 
و ۱۶۵ میلیون برگه سهم به ارزش ۲۰۱ هزار و ۱۳۵ میلیارد ریال داد و ستد 
شد.دیروز نماد مجتمع جهان فولاد سیرجان )فجهان(، صنعتی مینو )غصینو(، 
تولید نیروی برق دماوند )دماوند(، تولید برق عسلویه مپنا )بمپنا(، ریل پرداز نو 
آفرین )حآفرین( و بیمه اتکایی ایرانیان )اتکای(  تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس 
داشتند.یک کارشناس بازار سرمایه گفت: به نظر می رسد در هفته پیش رو، ثبات 
در بدنه بازار حاکم شده و به دنبال آن تفکیکی میان صنایع و سهام ایجاد شود 
که این موضوع به لحاظ تحلیلی منجر به جدایی مسیر صنایع و سهام از یکدیگر 
خواهد شد.به گزارش ایرنا، معاملات بورس در هفته ای که گذشت با افزایش 
عرضه همراه شد و مطابق پیش بینی های صورت گرفته روند اصلاحی این بازار 
تحت تاثیر مقاومت شاخص بورس بر روی کانال یک میلیون و ۶۰۰ هزار واحد 
تداوم پیدا کرد.گذر بازار از دوران پر فراز و نشیب معاملات بورس طی یک سال 
گذشته، سهامداران را برای سرمایه گذاری در این بازار محتاط تر از قبل کرد و 
روند نزولی بازار در هفته گذشته موجب ترس سهامدارانی شد که به تازگی از 
ضرر و زیان های شدید در این بازار رها شده اند و بار دیگر تحت تأثیر حمایت های 
صورت گرفته از معاملات بازار سهام،  اعتماد به آنها برای سرمایه گذاری دوباره 
در این بازار بازگشته است.از چند روز گذشته و با قرار گرفتن شاخص بورس بر 
مدار نزولی، اکثر کارشناسان وجود چنین روندی را در بازار طبیعی اعلام کردند 
و معتقد بودند ایجاد روند صعودی قوی در شاخص بورس نیازمند روند اصلاحی 
بازار به صورت موقت است تا بتوان بعد از آن شاهد بازگشت بازگشت پر قدرت 
روند صعودی به معاملات و نیز عبور شاخص بورس از کانال یک میلیون و ۶۰۰ 

هزار واحد باشیم.

اخبار کوتاه

بازار

بورس

گروه اقتصادی – محمد سیاح: رشد تورم در اقتصاد 
ایران یکی از شاخص های دائمی شده که آثار بسیار مخربی 
را بر اقتصاد کشور بویژه معیشت خانواده به جای گذاشته 
است؛ به شکلی که دیگر درآمد خانواده ها جوابگوی تامین 
همه نیازهای آنها نیست. با رشد تورم، عده ای فقیرتر شده 
و به ثروت عده ای دیگر افزوده شده است و همین امر 
شکاف طبقاتی و نارضایتی از وضعیت اقتصادی و اجتماعی 

را گسترش داده است.
قریب به ۲۵ میلیون خانواده در ایران زندگی می کنند 
که به گفته کارشناسان اقتصادی حدود ۴۰ درصد آنها 
به نوعی در چارچوب قوانین وزارت کار حقوق می گیرند 
و برخی حتی کمتر این مبلغ را دریافت می کنند. بانک 
مرکزی در آماری که مدتی پیش اعلام کرد گفت خط فقر 
در کشور به حدود ۱۰ میلیون تومان رسیده و این درحالی 
است که درآمدهای رسمی در این کشور به زحمت به ۵ 
میلیون تومان می رسد.این درآمد درحالی رقم می خورد 
که رشد تورم اقتصاد ایران متوقف نشده که هیچ، همچنان 
ادامه دارد و بسیاری از کارشناسان اقتصادی معتقدند که 
با روش های مدیریتی فعلی، قطعا وضعیت تا پایان سال 

بدتر هم خواهد شد. 
در این میان علل مختلفی را می توان برای رشد تورم 
بیان کرد که یکی از عمده دلایل آن رشد کسری بودجه 
و عدم توانایی دولت در تامین آن است؛ چراکه با گذشت 
شش ماه از سال ۱۴۰۰ و نبود چشم اندازی برای تحقق 
فروش نفت پیش بینی شده در بودجه، ادامه تحریم ها و 
نامعلوم بودن وضعیت احیای برجام و ... به ابهام در این 
حوزه دامن زده است. همین وضعیت نامشخص به بدنه 
اقتصاد ضربه زده و نه تولیدکننده و نه مصرف کننده 

تصویر روشنی از فردای اقتصاد کشور ندارند.
کاهش توان خرید و رشد هزینه سبد خانوار

سازمان برنامه و بودجه تورم ایران را در سال ۲۰۲۰ 
بالغ بر ۳۴.۲ درصد و همچنین برای سال ۲۰۲۱ با اندکی 
کاهش ۳۳.۵ درصد پیش بینی کرده بود. این درحالی 
است که تورم اروپا در همین سال ها کمتر از یک درصد 

درنظر گرفته شده بود. با این حال نرخ تورم اقتصاد ایران 
در مرداد امسال به بیش از ۴۵ درصد رسید. رقمی بی 
سابقه که پیش بینی می شود با ادامه کسری بودجه و 
عدم توانایی ایران برای رشد تجارت ممکن است به ۶۰ 

درصد هم برسد.
یکی از آثار رشد تورم رشد قیمت است که این اتفاق در 
ایران غالبا بدون حساب و کتاب رخ می دهد؛ یعنی حتی 
اگر در کوتاه  مدت در کشورهای توسعه  یافته شاهد افزایش 
سطح عمومی قیمت  ها باشیم، این پدیده آگاهانه و برای 
گذر از شرایطی اضطراری اتخاذ شده  است، اما در ایران بر 
خلاف کشورهای توسعه  یافته پدیده تورم همواره نشات 
گرفته از کسری سیستماتیک بودجه جاری است که برای 
جبران آن در یک دهه گذشته خالص دارایی های خارجی 

بانک مرکزی یعنی درآمدهای نفتی و منابع صندوق 
توسعه ملی یا بدهی بانک ها به بانک مرکزی رشد کرده  
اند. به همین دلیل است که به صورت روزانه شاهد رشد 
قیمت ها هستیم. هرچند که دولت در مقاطعی با تزریق 
بیشتر کالا سعی در مدیریت موقتی بازار دارد، اما این اتفاق 
در مورد همه کالاها نمی افتد و با رشد قیمت خواه ناخواه 
کالاهای با درجه اهمیت کمتر، از سبد مصرفی خانوار 
خارج می شوند و جای خود را به کالاهایی ضروری تر می 
دهند.داده های مرکز ملی آمار ایران نشان می دهد نرخ 
تورم نقطه ای مرداد ماه ۱۴۰۰ به عدد ۴۳.۲ درصد رسیده 
است؛ یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین ۴۳.۲ درصد 
بیشتر از مرداد ۱۳۹۹ برای خرید یک »مجموعه کالاها و 
خدمات یکسان« هزینه کرده اند که این یعنی نرخ سبد 

معیشت حداقلی به حدود یازده میلیون تومان رسیده و 
با تمام شدن حقوق کارگران در روزهای اولیه هر ماه آنها 

باقی روزها را بدون خرجی زندگی می کنند!
حقوق هایی برای زنده ماندن!

مقایسه درآمد جامعه کارگری ایران با سایر کشورها 
نشان می دهد که کارگران ایرانی بسیار کمتر حقوق 
می گیرند درحالیکه از هیچ حمایت دولتی هم برخوردار 
نیستند. هزینه کار ساعتی افزون بر پرداخت دستمزد، 
پاداش و سایر هزینه ها از جمله لباس، غذا، آموزش، بیمه و 
مالیات می شود که به طور متوسط سهم ۲۴.۵ درصدی در 
کل هزینه ساعتی هر کارگر شاغل در اتحادیه اروپا را دارد.
متوسط دستمزد هر کارگر برای یک ساعت اشتغال در ۱۹ 
کشور حوزه پولی یورو نسبت به کشورهای عضو اتحادیه 
اروپا بیشتر است. این دریافتی از ۳۱.۴ یورو سال ۲۰۱۹ به 
مبلغ ۳۲.۳۲ یورو در سال ۲۰۲۰ رسید. دستمزد کارگران 
کشورهای عضو اتحادیه اروپا که در منطقه یورو حضور 
ندارند نیز دستخوش تغییراتی بوده است. دریافتی یک 
کارگر در کشور کرواسی حدود یک درصد کاهش یافته و 
مجارستان با افزایش ۷.۹ درصدی، بالاترین نرخ را به نام 

خود ثبت کرده است. 
در میان کشورهای عضو اتحادیه، حداقل حقوق در 
هلند نیز افزایش داشته و از ۵ هزار و ۴۰۳ یورو در ماه 
به ۵ هزار و ۵۶۷ یورو رسیده است.درآمد کارگران در 
ایران در سال نهایتا می تواند به ۵۰ تا ۶۰ میلیون تومان 
برسد درحالیکه رشد هزینه ها بسیار سریع تر و بیشتر 
اتفاق می افتد. در این شرایط دولت یابد یا تورم را کنترل 
کند یا جلوی افزایش قیمت ها را با دادن یارانه به مصرف 
کننده بگیرد یا حقوق ها را افزایش بدهد تا مردم بتوانند 
هزینه های خود را تامین کنند ولی در شرایطی که خود 
دولت با کسری بودجه مواجه است و دستش را در جیب 
مردم کرده بعید است چنین اتفاقی بیافتد. به همین جهت 
به نظر میرسد در هفته ها و ماه های آینده وضعیت سبد 
هزینه ای خانوار وخیم تر خواهد شد و این باعث خواهد تا 

کالاها و خدمات بیشتری از این سبد حذف شوند. 

در شرایطی که قیمت بلیت هواپیما برای پروازهای 
اربعین پنج تا شش میلیون تومان )به صورت دو طرفه( 
اعلام شده بود، بلیت دو طرفه هنوز در بازه زمانی مورد 
توافق موجود نیست و قیمت های عجیب و غریبی در 
مسیر زائران اربعین به چشم می خورد.به گزارش ایسنا، 
هفته گذشته سازمان هواپیمایی کشوری و شرکت های 
هواپیمایی توافق کردند تا قیمت بلیت پروازهای اربعین 
پنج و شش میلیون تومان بسته به فرودگاه مبداء )به 
صورت دو طرفه( فروخته شود اما تا کنون بلیت دو طرفه با 
نرخ های اعلامی در هیچ یک از سایت های اینترنتی عرضه 
کننده وجود ندارد و در این میان نرخ های عجیب و غریبی 

نیز به چشم می خورد.
محمد حسن ذیبخش -سخنگوی سازمان هواپیمایی 

کشوری- چهارشنبه هفته گذشته در این باره اعلام کرد 
که جلسه ستاد اربعین در سازمان هواپیمایی کشوری برای 
تعیین نرخ نهایی بلیت پروازهای اربعین تشکیل شد و 

نتایج خیلی خوبی داشتیم. 
بر این اساس قیمت بلیت هواپیما برای پروازهای تهران، 
شیراز، اصفهان، تبریز و اهواز به مقصد نجف پنج میلیون 
تومان به صورت دو طرفه و یکطرفه سه میلیون و ۲۰۰ 
هزار تومان و پروازهای مشهد شش میلیون تومان به 
صورت دوطرفه و یکطرفه ۴ میلیون تومان تعیین شد.وی 
با بیان اینکه تعیین قیمت برای بلیت هواپیما و پروازهای 
اربعین توجه کنید تنها در بازه زمانی ۲۸ شهریور ماه تا 
۱۰ مهر ماه است، افزود: چنانچه هر کدام از شرکت های 
هواپیمایی و آژانس های مسافرتی از این مبلغی که مورد 

توافق سازمان هواپیمایی کشوری و انجمن شرکت های 
هواپیمایی هست تخطی کنند و نسبت به گرانفروشی 
اقدام کنند، مسافران می توانند از طریق سایت سازمان 
هواپیمایی و سامانه شکایات مردمی اقدام کرده، قطعاً در 
سازمان با توجه به پیش بینی صورت گرفته خیلی سریع 
نسبت به این موضوع رسیدگی خواهد شد.این توافق در 
حالی صورت گرفته که نه تنها بلیت هواپیمایی برای 
زائران به صورت دو طرفه و در قالب نرخ توافق شده وجود 
ندارد، بلکه به نظر می رسد پروازهای اربعین به گونه ای 
برنامه ریزی شده که بتوان از سقف این توافق نرخی فرار 
کرد.به گونه ای که در بازه زمانی ۲۸ شهریور ماه تا ۱۰ مهر 
ماه هیچ بلیت پرواز دو طرفه ای وجود ندارد و همه بلیت ها 
به صورت یکطرفه عرضه شده است. در حالی که اگر زائری 

یک روز پس از این بازه زمانی )یعنی ۱۱ مهر ماه( برگردد، 
بلیت دو طرفه برای او در این سایت ها باز می شود اما با 
قیمت هفت تا بیش از هشت میلیون تومان آن هم از مبدا 

تهران که باید حداکثر پنج میلیون تومان باشد!
البته اپراتور و مسئولان فروش برخی سایت های عرضه 
کننده بلیت هواپیما هم در پاسخ به این وضعیت اینگونه 
پاسخ می دهند که آن ها هیچ نقشی در ارائه و برنامه ریزی 
در زمینه نحوه ارائه این بلیت ها ندارند و این برنامه ریزی 

توسط شرکت های هواپیمایی صورت گرفته است.
 از سوی دیگر تقریبا همه بلیت های دو طرفه که با 
شرایط بالا عرضه می شود، چارتر شده و مشخص نیست آیا 
مجوز آن از سوی سازمان هواپیمایی کشوری صادر شده 

است یا خیر؟

رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و چین با اشاره به 
عضویت قدرت های اقتصادی جهانی و منطقه ای در سازمان 
همکاری های شانگهای، گفت: عضویت ایران در این سازمان،  
فرصت های خوبی را برای توسعه مبادلات تجاری و افزایش 
صادرات فراهم می کند.به گزارش ایرنا، ایران در جریان 
نشست سران سازمان همکاری های شانگهای با موافقت 
همه اعضاء، نهمین عضو دائم این سازمان شد. عضویت ایران 
در این سازمان، علاوه بر دستاوردهای سیاسی و امنیتی، 
فرصت های اقتصادی گسترده ای را نیز پیش روی فعالان 
اقتصادی کشورمان قرار می دهد و مسیر مبادلات تجاری 
با کشورهای عضو را تسهیل می کند.بر همین اساس، 
رییس اتاق بازرگانی مشترک ایران و چین روز شنبه در 
گفت وگو با خبرنگار اقتصادی با بیان اینکه پیمان شانگهای 
در آغاز بر مبنای مبارزه علیه تروریسم تعریف شد، اظهار 
داشت: این سازمان اهداف امنیتی را در منطقه دنبال می 
کرد اما همانطور که پیش بینی می شد با توجه به توان 
کشورهای عضو، این پیمان، نقش اقتصادی پررنگی را بر 

عهده گرفت.مجیدرضا حریری اضافه کرد:بعد از گذشت 
حدود دو دهه اکنون سازمان همکاری های شانگهای دارای 
صندوق کنفرانس برای اعطای وام های ارزان و بدون بهره به 
کشورهای عضو است که یکی از راه های تسهیل گری تجاری 
محسوب می شود.وی با بیان اینکه بسیاری از همکاری های 
این سازمان در قالب احیای جاده ابریشم توسعه پیدا کرد، 
افزود: با استفاده از ظرفیت کشورهای عضو، برگزاری هر 
ساله نمایشگاه تجاری در چین برنامه ریزی شده تا اعضا 
بتوانند محصولات خود را به نمایش بگذرانند که ایران 
نیز طی سال های اخیر مشارکت داشته است.حریری با 
بیان اینکه کشورهای عضو سازمان همکاری های شانگهای 
یک سوم جمعیت جهان را تشکیل می دهند، تاکید کرد: 
دو اقتصاد بزرگ دنیا شامل چین و هند در کنار ایران و 
روسیه با بیشترین ذخایر گاز و نفت جهان در کنار یکدیگر 
قرار گرفته اند که نشان دهنده تجمیع قدرت های جهان در 
یک سازمان است.وی با اشاره به اشتراکات فرهنگی فراوان 
کشورهای عضو خاطرنشان کرد: با توجه به  تمام پتانسیل ها 

برای همکاری، عضویت دائم ایران در این سازمان فرصتی 
برای بهره مندی از مزایای یک پیمان منطقه ای استرییس 
اتاق بازرگانی مشترک ایران و چین تصریح کرد: از دیگر 
مزیت های عضویت ایران در این پیمان چند جانبه ای 
شناسایی نقاط ضعف و توسعه روابط برای عضویت در دیگر 
سازمان ها از جمله سازمان تجارت جهانی است که می 
تواند تمرینی برای واردات و صادرات بدون تعرفه یا موافقت 
نامه های آزاد و ترجیحی باشد.به گفته حریری، عضویت دائم 
ایران در سازمان همکاری های شانگهای فرصت خوبی است 
تا نشانه های توسعه تجاری و افزایش صادرات تحقق یابد.به 
گزارش ایرنا، در سال ۲۰۰۱ با هدف همکاری های چندجانبه 
امنیتی، اقتصادی و فرهنگی، سازمان همکاری های شانگهای 
تشکیل شد. تاکنون کشورهای هند، قزاقستان، چین، 
قرقیزستان، پاکستان، روسیه، تاجیکستان و ازبکستان در 
این پیمان به عنوان اعضای اصلی شناخته می شدن. سه 
کشور افغانستان، بلاروس و مغولستان به عنوان عضو ناظر و 
۶ کشور جمهوری آذربایجان، ارمنستان، پادشاهی کامبوج، 

نپال، ترکیه و سریلانکا نیز از شرکای گفت وگوی این سازمان 
محسوب می شوند. روز جمعه )۲۶ شهریورماه( ایران نیز در 
بیست و یکمین اجلاس سران این سازمان به عنوان نهمین 
عضو رسمی معرفی شد.سازمان همکاری های  شانگهای با 
حدود ۲۵ درصد تولید ناخالص ملی دنیا از جمله معدود 
سازمان هایی با ماهیت هم زمان اقتصادی و امنیتی-نظامی 
است.بر اساس اعلام گمرک، میزان تجارت ایران با مجموعه 
کشورهای عضو پیمان شانگهای درسال ۹۹ به ۵۵ میلیون 
تن کالا به ارزش ۲۸ میلیارد دلار رسید که سهم صادرات 
۴۶ میلیون تن به ارزش ۱۴ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار 
و سهم واردات ۹ میلیون تن به ارزش ۱۳ میلیارد و ۴۰۰ 
میلیون دلار بوده است.بیشترین حجم تجارت ایران با چین 
به ارزش ۱۸ میلیارد و ۹۰۰ میلیون دلار است و هند با سه 
میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار، افغانستان با ۲ میلیارد و ۳۰۰ 
میلیون دلار، روسیه با یک میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار و 
پاکستان با یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار در رتبه های 

بعدی قرار دارند.  

افزایش شکاف درآمد و هزینه خانوارها همچنان ادامه دارد

دولت رئیسی و تداوم رشد قیمت کالاها و خدمات 

آشفته بازار بلیت پروازهای اربعین

رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و چین مطرح کرد

سازمان شانگهای، دریچه ای برای افزایش مبادلات تجاری کشور

معاون ستاد مبارزه با قاچاق با بیان اینکه ۱.۳ 
میلیارد دلار لوازم خانگی قاچاق از طریق ته لنجی وارد 
کشور می شود، گفت: تولیدات زیرزمینی داخلی را با 
حک کردن نام برند خارجی، در بانه عرضه می کنند.
مصطفی پورکاظم شایسته در گفت وگو با خبرنگار مهر، 
در مورد قاچاق لوازم خانگی اظهار داشت: عمده قاچاق 
لوازم خانگی از مرزهای جنوب کشور تحت پوشش 
کالای ته لنجی و ملوانی وارد کشور می شود.معاون 
حقوقی و امور مقابله ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
افزود: حجم کل کالایی که از طریق ته لنجی و ملوانی 
وارد کشور می شود ۷ میلیارد دلار است که می توانیم 
بگوییم بخش عمده ای از لوازم خانگی قاچاق وارد شده 
به کشور که نزدیک یک میلیارد و ۳۰۰ تا یک میلیارد 
و ۴۰۰ میلیون دلار می شود، از مرزهای جنوبی می آید. 
این محصولات تأمین کننده غرب و شمال غرب کشور 

همچون بانه است.
وی ادامه داد: سال گذشته برای کالاهای تولید 

داخلی شناسه کد رهگیری را مشخص و اعمال کردیم و 
در حال حاضر همه کارخانجات و برندها از کد رهگیری 
و شناسایی استفاده می کنند. کاری که باید انجام دهیم 
این است که با مراجعه به مراکز عمده توزیع و فروش، 
کالاهای فاقد این دو شاخصه را به عنوان قاچاق توقیف 

کنیم.
شایسته گفت: سال گذشته رویکرد این بود که به 
سطح بازار برویم اما با توجه به مشکلات در سطح عرضه 
و بازار، مسیر را تغییر داده و به محل های عمده دپو 
رفتیم و انبارهای بزرگ در مسیر جنوب را که کالاها به 
صورت شوتی و توپی در انبارها جمع می شوند را بررسی 
کردیم. در همین راستا میزان کشفیات لوازم خانگی 
قاچاق در سال ۹۹ بیش از ۱۲۰ درصد افزایش یافت.

معاون حقوقی و امور مقابله ستاد مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز اظهار داشت: در آنجا هم متوجه شدیم که کالای 
قاچاق و غیر قاچاق در این انبارها متفاوت است و حتی 

کالای داخلی نیز در انبارها وجود دارد. 

رشد اقتصادی گرجستان و ارمنستان به طرز کم 
سابقه ای بالا گزارش شد.به گزارش ایسنا به نقل از 
تریدینگ اکونومیکس، طبق اعلام مرکز آمار گرجستان، 
رشد اقتصادی این کشور به سطح کم سابقه ای رسیده 
است؛ تا جایی که در دوازده ماه منتهی به ژوئن، نرخ 
رشد اقتصادی این کشور با ۳۴.۳ درصد افزایش نسبت 
به دوره مشابه منتهی به فصل قبل به ۲۹.۹ درصد 
رسید که از بالاترین رشد های فصلی ثبت شده تاریخ 
معاصر این کشور بوده است.در بین بخش های مختلف، 
تفریح و سرگرمی با رشد ۱۳۳.۶ درصدی بهترین 
عملکرد را داشته است و پس از این بخش نیز بخش 
خدمات غذایی با رشد ۷۵.۵ درصدی و خرده فروشی با 
رشد ۵۳.۹ درصدی قرار دارند. از طرف دیگر نیز بدترین 
عمکرد طی این مدت مربوط به بخش خدمات بوده 
که ۳.۸ درصد رشد کرده است.متوسط رشد اقتصادی 
سالانه گرجستان در بازه زمانی ۲۰۱۲ تا ۲۰۲۱ برابر 
با ۴.۲ درصد بوده است که بالاترین رقم ثبت شده 

مربوط به رشد ۴۷.۹ درصدی سه ماهه نخست ۲۰۲۱ 
و کمترین رشد نیز مربوط به رشد منفی ۱۳.۲ درصدی 
سه ماهه دوم ۲۰۲۰ بوده است.از سوی دیگر رشد 
اقتصادی دیگر همسایه شمالی یعنی ارمنستان نیز 
در سطح بالایی ثبت شده است؛ به گونه ای که رشد 
تولید ناخالص داخلی این کشور در سه ماهه دوم سال 
به ۱۳.۱ درصد رسید که ۲۶.۴ درصد بیشتر از رشد 
فصلی قبلی این کشور و یکی از بهترین عملکردهای 
فصلی در طول ۱۱ سال اخیر محسوب می شود.در 
بین بخش های مختلف، بخش خدمات با رشد ۳۷.۶ 
درصدی بیشترین تاثیر را در ثبت این رقم داشته است.  
این مدت رشد بخش ساخت وساز با ۱۲.۹ درصد بوده 
است. اقتصاد ارمنستان در نتیجه جنگ شش هفته ای 
با جمهوری آذربایجان تحت فشار زیادی قرار گرفته بود.
در بازه زمانی ۱۹۹۸ تا ۲۰۲۱ میلادی کمترین رشد 
فصلی ثبت شده منفی ۱۹.۷ درصد و بیشرین رشد 

ثبت شده نیز ۱۹.۱ درصد بوده است.  

رشد عجیب اقتصادی همسایه های شمالی ایرانقاچاق 1.۳ میلیارد دلار لوازم خانگی به کشور از طریق ته لنجی 


